
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.     Α.Τ.Δ. Α 1039914 ΕΞ 2021 
Καθορισμός του αριθμού των θέσεων των σπου-

δαστών Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμά-

των (Τ.Ε.Ι.) και τέως Τ.Ε.Ι. (νυν Πανεπιστημίων) 

και των σπουδαστών Ινστιτούτων Επαγγελμα-

τικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.) για την πραγματοποίη-

ση προαιρετικής πρακτικής άσκησης σε Υπηρε-

σίες της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

για το έτος 2021.

  O ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ 
ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-

μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94), όπως ισχύουν, και 
ειδικότερα του άρθρου 7, της υποπαρ. δ’ της παρ. 3 του 
άρθρου 14, του άρθρου 19 και του άρθρου 41 αυτού.

β) Του άρθρου 12 του ν. 1351/1983 «Εισαγωγή σπου-
δαστών στην Τριτοβάθμια εκπαίδευση και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 56), όπως ισχύει.

γ) Του π.δ. 174/1985 «Άσκηση στο επάγγελμα των 
σπουδαστών των Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυ-
μάτων» (Α’ 59).

δ) Της υπό στοιχεία Ζ/1802/6.2.1996 απόφασης του 
Υπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων «Πρα-
κτική άσκηση αποφοίτων Ι.Ε.Κ» (Β’ 104).

ε) Της παρ. 16 του άρθρου 20 του ν. 2753/1999 «Απλο-
ποιήσεις και ελαφρύνσεις στη Φορολογία Εισοδήματος 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 249).

στ) Της υπ’ αρ. 2/50514/0022/17.9.2002 απόφασης του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Καθορισμός μη-
νιαίας αποζημίωσης των σπουδαστών των Τεχνολογικών 
Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Τ.Ε.Ι.) και των Ινστιτούτων 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.) που πραγματοποιούν 
πρακτική άσκηση σε Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικο-
νομίας και Οικονομικών» (Β’ 1254).

ζ) Του άρθρου 47 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπο-
ρικών δραστηριοτήτων εκτός καταστήματος και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 118).

η) Της υπό στοιχεία 139931/Κ1/8.9.2015 κοινής απόφα-
σης των Υπουργών Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και 
Τουρισμού - Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων - 
Οικονομικών - Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης - Υγείας «Πρακτική Άσκηση ή 
Μαθητεία καταρτιζομένων ΙΕΚ» (Β’ 1953).

θ) Της υπό στοιχεία Κ1/54877/30.3.2017 απόφασης 
του Υφυπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
«Τροποποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας Ινστιτού-
των Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.) που υπάγονται 
στη Γενική Γραμματεία Διά Βίου Μάθησης (Γ.Γ.Δ.Β.Μ.)» 
(Β’ 1245).

ι) Του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

ια) Του ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 13).

ιβ) Της υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/
10.3.2017 (Β’ 968 και 1238) απόφασης του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως 
τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε ειδικότερα με την υπό 
στοιχεία Δ.ΟΡΓ Α 1061722 ΕΞ 2019/23.04.2019 (Β’ 1460) 
όμοια απόφαση.

ιγ) Της υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/
23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

ιδ) Του άρθρου 90 του κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα» - Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε 
ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
(Α΄ 133) σε συνδυασμό με τις διατάξεις των παρ. 5 και 6 
του άρθρου 19 του ν. 4389/2016.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Μαΐου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2106

24309



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24310 Τεύχος B’ 2106/21.05.2021

2. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1112903 ΕΞ 2014/31.7.2014 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών, με θέμα «Μεταβίβαση εξου-
σιοδότησης υπογραφής “Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δημοσίων Εσόδων” στους Προϊσταμένους Γενικών Διευ-
θύνσεων, Διευθύνσεων, Υποδιευθύνσεων, Τμημάτων και 
Αυτοτελών Τμημάτων, καθώς και στους Υπευθύνους Αυ-
τοτελών Γραφείων και Γραφείων της Κεντρικής Υπηρεσί-
ας και των Ειδικών Αποκεντρωμένων και Περιφερειακών 
Υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων» 
(Β’ 2153), όπως ισχύει, σε συνδυασμό με τις διατάξεις της 
υποπαρ. β’ της παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016.

3. Την υπό στοιχεία Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Α 1142691 ΕΞ 2020/
16.12.2020 (ΑΔΑ: ΩΩ0Β46ΜΠ3Ζ-ΕΒΠ) απόφαση του Διοι-
κητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Κατα-
νομή των πιστώσεων του προϋπολογισμού οικονομικού 
έτους 2021 σε επιμέρους Αναλυτικούς Λογαριασμούς 
Εξόδων Προϋπολογισμός Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων Ειδικός Φορέας 1023-801-00000-00».

4. Τα υπό στοιχεία Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Α 1022943 ΕΞ 2021/
18.03.2021 και Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Α 1132931 ΕΞ 2020/
13.11.2020 έγγραφα της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού 
και Δημοσιονομικών Αναφορών της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών.

5. Την υπ’ αρ. 224/2019 γνωμοδότηση του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους, η οποία έγινε αποδεκτή από 
τον Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. με την από 23.1.2020 επιση-
μειωματική πράξη.

6. Τις υπό στοιχεία Ε5/332/22.01.1986 και Ε5/1387/
16.06.1994 εγκυκλίους του Υπουργείου Εθνικής Παιδεί-
ας και Θρησκευμάτων σχετικά με την πρακτική άσκηση 
σπουδαστών Τ.Ε.Ι.

7. Τα από 18/3/2021 και 27/04/2021 ηλεκτρονικά μηνύ-
ματα του Τμήματος Α’ της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού 
και Δημοσιονομικών Αναφορών.

8. Το από 29/04/2021 ηλεκτρονικό μήνυμα του Τμή-
ματος Β’ της Διεύθυνσης Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυ-
ναμικού.

9. Τα αιτήματα των Υπηρεσιών της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων που υποβλήθηκαν, σε συνδυασμό με 
τις υφιστάμενες δημοσιονομικές συνθήκες.

10. Την υπό στοιχεία ΔΔΑΔ Γ 1088828 ΕΞ 2020/24.7.2020 
(ΑΔΑ: Ψ68Φ46ΜΠ3Ζ-ΔΟΘ) απόφαση του Διοικητή της 
Α.Α.Δ.Ε. «Επιλογή και Τοποθέτηση Προϊσταμένου της 
Γενικής Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργά-
νωσης (Γ.Δ.Α.Δ.Ο.) της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)».

11. Την υπ’ αρ. 1/20.01.2016 πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου (ΥΟΔΔ 18) «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 
του Υπουργείου Οικονομικών», σε συνδυασμό με τις δι-
ατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 
του ν. 4389/2016, και την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 απόφα-
ση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση 
της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων» (ΥΟΔΔ 689) και την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 
2020/17.01.2020 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (ΥΟΔΔ 27).

12. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης, προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋ-
πολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσό-
δων (Α.Α.Δ.Ε.) που θα βαρύνει τον προϋπολογισμό 
του έτους 2021, ύψους περίπου εκατόν δέκα χιλιάδων 
ευρώ (110.000,00 €), η οποία εγγράφεται στον Αναλυτι-
κό Λογαριασμό Εξόδου (ΑΛΕ) 2130106001 του Ειδικού 
Φορέα 1023-801-00000-00 και η οποία βρίσκεται εντός 
των ανώτατων ορίων δαπανών του τρέχοντος προϋπο-
λογισμού της Α.Α.Δ.Ε. και του ισχύοντος Μ.Π.Δ.Σ., απο-
φασίζουμε:

1. Καθορίζουμε τον αριθμό των θέσεων των σπουδα-
στών Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Τ.Ε.Ι.) και 
τέως Τ.Ε.Ι. (νυν Πανεπιστημίων) που απαιτείται η πραγ-
ματοποίηση πρακτικής άσκησης για την ολοκλήρωση 
των σπουδών τους, που μπορούν να πραγματοποιήσουν 
πρακτική άσκηση διάρκειας ενός εξαμήνου και των 
σπουδαστών Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης 
(Ι.Ε.Κ.), δημόσιων και ιδιωτικών, που μπορούν να πραγ-
ματοποιήσουν πρακτική άσκηση διάρκειας 960 ωρών, 
σε υπηρεσίες της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, 
για το έτος 2021, ως ακολούθως:

ΥΠΗΡΕΣΙΑ
ΕΓΚΡΙΝΟΝΤΑΙ

ΣΠΟΥΔΑΣΤΕΣ 
Ι.Ε.Κ.

ΣΠΟΥΔΑΣΤΕΣ 
Τ.Ε.Ι.

Δ.Ο.Υ. Α’ ΠΕΙΡΑΙΑ 1

Δ.Ο.Υ. ΑΙΓΑΛΕΩ 1

Δ.Ο.Υ. ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ 1

Δ.Ο.Υ. ΑΜΦΙΣΣΑΣ 1

Δ.Ο.Υ. ΑΡΤΑΣ 1

Δ.Ο.Υ. Δ’ ΑΘΗΝΩΝ 1

Δ.Ο.Υ. Δ’ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 1

Δ.Ο.Υ. ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ 1

Δ.Ο.Υ. ΖΑΚΥΝΘΟΥ 1

Δ.Ο.Υ. ΙΒ’ ΑΘΗΝΩΝ 1

Δ.Ο.Υ. ΙΩΝΙΑΣ ΘΕΣ/ΚΗΣ 1

Δ.Ο.Υ. ΚΑΤΟΙΚΩΝ 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΗΣ 
ΦΟΡΟΛΟΓΗΣΗΣ 
ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΚΑΤΟΙΚΩΝ 
ΗΜΕΔΑΠΗΣ

1

Δ.Ο.Υ. ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ 1

Δ.Ο.Υ. ΚΟΡΙΝΘΟΥ 1

Δ.Ο.Υ. ΚΟΡΩΠΙΟΥ 1

Δ.Ο.Υ. ΚΥΜΗΣ 1

Δ.Ο.Υ. ΚΩ 1

Δ.Ο.Υ. ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ 1

Δ.Ο.Υ. Ν. ΙΩΝΙΑΣ ΒΟΛΟΥ 1

Δ.Ο.Υ. ΝΑΥΠΛΙΟΥ 1

Δ.Ο.Υ. ΝΕΑΣ ΙΩΝΙΑΣ 1

Δ.Ο.Υ. ΝΕΩΝ ΜΟΥΔΑΝΙΩΝ 1

Δ.Ο.Υ. ΞΑΝΘΗΣ 1



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24311Τεύχος B’ 2106/21.05.2021

Δ.Ο.Υ. ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ 1

Δ.Ο.Υ. ΠΑΛΛΗΝΗΣ 1

Δ.Ο.Υ. ΠΡΕΒΕΖΑΣ 1

Δ.Ο.Υ. ΣΑΜΟΥ 1

Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ ΑΘΗΝΩΝ 1

Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ ΠΕΙΡΑΙΑ 1

ΚΕΝΤΡΟ ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ 
ΟΦΕΙΛΩΝ (Κ.Ε.ΟΦ.) 
ΑΤΤΙΚΗΣ

1

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 
ΑΘΗΝΩΝ 1

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 
ΠΕΙΡΑΙΩΣ 1

ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ 
ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΩΝ ΕΛΕΓΧΩΝ 
(Ε.Υ.Τ.Ε.)

1

ΤΕΛΩΝΕΙΟ ΑΙΓΙΟΥ 1

ΤΕΛΩΝΕΙΟ Β’ ΕΞΑΓΩΓΩΝ- 
ΕΙΣΑΓΩΓΩΝ ΠΕΙΡΑΙΑ 1

ΤΕΛΩΝΕΙΟ ΒΕΡΟΙΑΣ 1

ΤΕΛΩΝΕΙΟ ΚΑΒΑΛΑΣ 1

ΤΕΛΩΝΕΙΟ ΚΗΠΩΝ 1

ΤΕΛΩΝΕΙΟ ΚΟΡΙΝΘΟΥ 1

ΤΕΛΩΝΕΙΟ ΚΩ

ΤΕΛΩΝΕΙΟ ΛΕΥΚΑΔΑΣ 1 1

ΤΕΛΩΝΕΙΟ ΝΑΥΠΛΙΟΥ 1

ΤΕΛΩΝΕΙΟ ΠΑΤΡΩΝ 1

ΤΕΛΩΝΕΙΟ ΣΑΜΟΥ 1

ΤΕΛΩΝΕΙΟ ΣΚΥΔΡΑΣ 1

ΧΗΜΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ 
ΒΟΛΟΥ 1

Δ/ΝΣΗ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΥ 
ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 1

Δ/ΝΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ 1

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ ΚΑΙ 
ΚΤΙΡΙΑΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 1

ΣΥΝΟΛΟ 38 11

1. Οι ειδικότητες των σπουδαστών Τ.Ε.Ι./Ι.Ε.Κ. θα είναι 
συναφείς με τα αντικείμενα εργασίας των παραπάνω 
υπηρεσιών.

2. α) Υπέρβαση του κατά υπηρεσία καθορισμένου ως 
ανωτέρω αριθμού των σπουδαστών Τ.Ε.Ι. και Ι.Ε.Κ. δεν 
επιτρέπεται.

β) Σε κάθε περίπτωση μη προσέλευσης σπουδαστών 
Τ.Ε.Ι., μπορούν οι θέσεις αυτές να καλύπτονται από σπου-
δαστές Ι.Ε.Κ.

3. Παρακαλούμε, όπως καταβληθεί προσπάθεια η πρα-
κτική άσκηση να έχει ολοκληρωθεί εντός του τρέχοντος 
έτους, ώστε να αποφευχθεί δημοσιονομική επιβάρυνση 
στον προϋπολογισμό του έτους 2022. Σε περίπτωση πού 
μέρος της ανωτέρω πρακτικής άσκησης λάβει χώρα και 
στο επόμενο έτος, η σχετική δαπάνη θα καλυφθεί εντός 
των ανωτάτων ορίων του τακτικού προϋπολογισμού της 
Α.Α.Δ.Ε., με βάση το ισχύον Μ.Π.Δ.Σ.

4. Οι υπηρεσίες της Α.Α.Δ.Ε. που θα βρουν υποψήφι-
ους σπουδαστές για τις θέσεις πρακτικής άσκησης, θα 
πρέπει πριν την υπογραφή των σχετικών συμβάσεων να 
υποβάλουν αίτημα εξασφάλισης της σχετικής πίστωσης 
στο Τμήμα Α’ της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δη-
μοσιονομικών Αναφορών της Γ.Δ.Ο.Υ. της Α.Α.Δ.Ε. και να 
προβούν στην έκδοση των σχετικών αποφάσεων ανάλη-
ψης υποχρέωσης, με την ολοκλήρωση της μεταφοράς 
πίστωσης.

5. Οι υπηρεσίες θα πρέπει να προωθούν άμεσα και 
σε μηνιαία βάση τα δικαιολογητικά πληρωμής των δι-
καιούχων σπουδαστών προς τις αρμόδιες Υπηρεσίες 
εκκαθάρισης δαπανών και να μεριμνούν για την άμεση 
εξόφληση των υποχρεώσεων κατά τον χρόνο πραγ-
ματοποίησης της πρακτικής άσκησης, σύμφωνα με τα 
διαλαμβανόμενα στο υπό στοιχεία Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Α 
1132931 ΕΞ 2020/13.11.2020 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 14 Μαΐου 2021

Με εντολή Διοικητή 
Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης
Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης

ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΣΑΪΤΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24312 Τεύχος B’ 2106/21.05.2021

*02021062105210004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-05-24T10:43:46+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




